

貸借対照表

(2025年3月31日現在)

(単位：千円)

| 資 産 の 部   |            | 負 債 の 部      |            |
|-----------|------------|--------------|------------|
| 科 目       | 金 額        | 科 目          | 金 額        |
| 流動資産      | 23,733,875 | 流動負債         | 20,199,259 |
| 現金及び預金    | 716,023    | 支払手形         | 155,569    |
| 受取手形      | 23,339     | 買掛金          | 9,115,230  |
| 売掛金       | 13,120,778 | 短期借入金        | 8,800,000  |
| 商蔵品       | 9,312,954  | リース債務        | 175,721    |
| 貯蔵品       | 15,823     | 未払金          | 207,247    |
| 前渡金       | 278,621    | 未払費用         | 1,045,807  |
| 前払費用      | 62,188     | 未払法人税等       | 165,506    |
| 短期貸付金     | 25,000     | 預り金          | 51,477     |
| その他の貸倒引当金 | 183,445    | 賞与引当金        | 390,343    |
|           | △4,300     | 訴訟損失引当金      | 60,000     |
|           |            | その他の         | 32,356     |
| 固定資産      | 9,781,568  | 固定負債         | 1,838,227  |
| 有形固定資産    | 6,495,091  | リース債務        | 314,304    |
| 建物        | 1,219,302  | 再評価に係る繰延税金負債 | 231,433    |
| 構築物       | 56,907     | 退職給付引当金      | 1,044,597  |
| 機械及び装置    | 127,037    | 執行役員退職慰労引当金  | 44,350     |
| 工具、器具及び備品 | 27,584     | 資産除去債務       | 147,303    |
| 土地        | 4,630,986  | その他の         | 56,240     |
| リース資産     | 433,273    |              |            |
| 無形固定資産    | 1,179,290  | 負債合計         | 22,037,487 |
| 借地権       | 638        |              |            |
| ソフトウェア    | 5,338      | 純資産の部        |            |
| その他の      | 1,173,314  |              |            |
| 投資その他の資産  | 2,107,185  | 株主資本         | 12,500,930 |
| 投資有価証券    | 647,828    | 資本金          | 5,211,786  |
| 関係会社株式    | 17,645     | 資本剰余金        | 5,656,273  |
| 出資金       | 5,638      | 資本準備金        | 5,010,786  |
| 長期滞留債権    | 1,432,782  | その他資本剰余金     | 645,487    |
| 長期前払費用    | 43,520     | 利益剰余金        | 1,632,870  |
| 前払年金費用    | 693,198    | 利益準備金        | 243,500    |
| 差入保証金     | 276,838    | その他利益剰余金     | 1,389,370  |
| 繰延税金資産    | 61,402     | 別途積立金        | 270,000    |
| その他の      | 5,550      | 繰越利益剰余金      | 1,119,370  |
| 貸倒引当金     | △1,077,218 | 評価・換算差額等     | △1,022,974 |
|           |            | その他有価証券評価差額金 | 137,937    |
|           |            | 繰延ヘッジ損益      | △12,019    |
|           |            | 土地再評価差額金     | △1,148,892 |
|           |            | 純資産合計        | 11,477,956 |
| 資産合計      | 33,515,444 | 負債・純資産合計     | 33,515,444 |

損益計算書

〔 2024年4月1日から  
2025年3月31日まで 〕

(単位：千円)

| 科 目                   | 金 額     |             |
|-----------------------|---------|-------------|
| 売 上 高                 |         | 135,992,596 |
| 売 上 原 価               |         | 119,512,383 |
| 売 上 総 利 益             |         | 16,480,212  |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費   |         | 14,557,593  |
| 営 業 利 益               |         | 1,922,619   |
| 営 業 外 収 益             |         |             |
| 受 取 利 息               | 5,471   |             |
| 受 取 配 当 金             | 19,928  |             |
| そ の 他                 | 93,840  | 119,241     |
| 営 業 外 費 用             |         |             |
| 支 払 利 息               | 63,924  |             |
| そ の 他                 | 34,799  | 98,723      |
| 経 常 利 益               |         | 1,943,137   |
| 特 別 利 益               |         |             |
| 固 定 資 産 売 却 益         | 55,424  | 55,424      |
| 特 別 損 失               |         |             |
| 訴 訟 損 失 引 当 金 繰 入 額   | 60,000  |             |
| 固 定 資 産 売 却 損         | 9,360   |             |
| 減 損 損 失               | 5,699   |             |
| 投 資 有 価 証 券 売 却 損     | 3,190   | 78,250      |
| 税 引 前 当 期 純 利 益       |         | 1,920,311   |
| 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 | 500,036 |             |
| 法 人 税 等 調 整 額         | 101,369 | 601,405     |
| 当 期 純 利 益             |         | 1,318,906   |

株主資本等変動計算書

〔 2024年4月1日から  
2025年3月31日まで 〕

(単位：千円)

|                             | 株 主 資 本   |           |                |              |           |                 |           |
|-----------------------------|-----------|-----------|----------------|--------------|-----------|-----------------|-----------|
|                             | 資 本 金     | 資 本 剰 余 金 |                |              | 利 益 剰 余 金 |                 |           |
|                             |           | 資本準備金     | そ の 他<br>資本剰余金 | 資本剰余金<br>合 計 | 利益準備金     | そ の 他 利 益 剰 余 金 |           |
|                             |           |           |                |              |           | 別途積立金           | 繰越利益剰余金   |
| 2024年4月1日残高                 | 5,211,786 | 5,010,786 | 645,487        | 5,656,273    | 243,500   | 270,000         | △208,463  |
| 事業年度中の変動額                   |           |           |                |              |           |                 |           |
| 当 期 純 利 益                   |           |           |                | —            |           |                 | 1,318,906 |
| 土地再評価差額金取崩額                 |           |           |                | —            |           |                 | 8,928     |
| 株主資本以外の項目の事業<br>年度中の変動額（純額） |           |           |                | —            |           |                 | —         |
| 事業年度中の変動額合計                 | —         | —         | —              | —            | —         | —               | 1,327,834 |
| 2025年3月31日残高                | 5,211,786 | 5,010,786 | 645,487        | 5,656,273    | 243,500   | 270,000         | 1,119,370 |

|                             | 株 主 資 本      |             | 評 価 ・ 換 算 差 額 等               |                  |                    |                        | 純資産合計      |
|-----------------------------|--------------|-------------|-------------------------------|------------------|--------------------|------------------------|------------|
|                             | 利益剰余金        | 株主資本<br>合 計 | そ の 他<br>有 価 証 券<br>評 価 差 額 金 | 繰 延 ヘ ッ ジ<br>損 益 | 土 地 再 評 価<br>差 額 金 | 評 価 ・ 換 算<br>差 額 等 合 計 |            |
|                             | 利益剰余金<br>合 計 |             |                               |                  |                    |                        |            |
| 2024年4月1日残高                 | 305,036      | 11,173,095  | 220,996                       | 26,601           | △1,133,419         | △885,821               | 10,287,274 |
| 事業年度中の変動額                   |              |             |                               |                  |                    |                        |            |
| 当 期 純 利 益                   | 1,318,906    | 1,318,906   |                               |                  |                    | －                      | 1,318,906  |
| 土地再評価差額金取崩額                 | 8,928        | 8,928       |                               |                  |                    | －                      | 8,928      |
| 株主資本以外の項目の事業<br>年度中の変動額（純額） | －            | －           | △83,059                       | △38,620          | △15,473            | △137,152               | △137,152   |
| 事業年度中の変動額合計                 | 1,327,834    | 1,327,834   | △83,059                       | △38,620          | △15,473            | △137,152               | 1,190,682  |
| 2025年3月31日残高                | 1,632,870    | 12,500,930  | 137,937                       | △12,019          | △1,148,892         | △1,022,974             | 11,477,956 |

## 個別注記表

### 1. 重要な会計方針に係る事項

#### (1) 資産の評価基準及び評価方法

- ① 子会社株式及び関連会社株式  
移動平均法による原価法
- ② その他有価証券  
市場価格のない株式等以外のもの 時価法  
(評価差額は、全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)  
市場価格のない株式等 移動平均法による原価法
- ③ デリバティブ 時価法
- ④ 棚卸資産  
商品・仕掛品 総平均法による原価法  
(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切り下げの方法により算定)  
貯蔵品 最終仕入原価法による原価法  
(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切り下げの方法により算定)

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

- ① 有形固定資産（リース資産を除く）  
定率法によっております。  
ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備は除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法を採用しております。  
なお、取得価額が10万円以上20万円未満の少額減価償却資産については、3年間で均等償却する方法を採用しております。  
事業用定期借地権付き建物（建物附属設備は除く）については、賃借期間を会社所定の耐用年数として使用しております。
- ② 無形固定資産（リース資産を除く）  
定額法によっております。  
なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づいております。
- ③ リース資産  
所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産  
自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用しております。  
所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産  
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

#### (3) 引当金の計上基準

- ① 貸倒引当金  
貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別債権の回収可能性を考慮した回収不能見込額を引当計上しております。
- ② 賞与引当金  
従業員賞与の支給に充てるため、当期に負担すべき支給見込額を引当計上しております。
- ③ 退職給付引当金  
従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。  
退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度までの期間に帰属させる方法については、期間定額基準によっております。  
過去勤務費用は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)にわたり均等償却しております。  
数理計算上の差異については、各期の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(11年)による定率法により、それぞれ発生の翌期から費用処理しております。
- ④ 執行役員退職慰労引当金  
執行役員の退職慰労金の支払いに備えるため、社内規程に基づき当事業年度末における要支給額を計上しております。
- ⑤ 訴訟損失引当金  
係争中の訴訟に対する損失に備えるため、将来発生する可能性のある損失を見積もり、当事業年度末において必要と認められる金額を計上しております。

(4) 重要な収益及び費用の計上基準

当社は、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取れると見込まれる金額で収益を認識しております。

(5) ヘッジ会計の方法

ヘッジ会計の方法は、繰延ヘッジ処理によっております。なお、振当処理の要件を満たす為替予約については、振当処理によっております。

(6) その他

① グループ通算制度の適用

グループ通算制度を適用しております。

## 2. 会計上の見積りに関する注記

(1) 商品の収益性の低下

① 計算書類に計上した金額

商品 9,312,954千円

② 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

当社が保有する商品は主に水産物であります。この貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定しており、期末における正味売却価額が取得原価を下回っている場合には、当該正味売却価額をもって貸借対照表価額としております。正味売却価額の見積りには、商品の将来の販売価額という重要な仮定が含まれますが、これらは漁獲高や需給状況による相場変動の影響を受けるため、実際の販売単価が見積りと異なった場合、翌期の計算書類において、商品の金額に重要な影響を及ぼす可能性があります。

## 3. 貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額 6,749,254千円

(2) 保証債務（取引保証） 11,486千円

(3) 関係会社に対する金銭債権債務

|        |             |
|--------|-------------|
| 短期金銭債権 | 221,286千円   |
| 長期金銭債権 | 1,303,000千円 |
| 短期金銭債務 | 9,113,290千円 |
| 長期金銭債務 | —           |

(4) 事業用土地の再評価

土地の再評価に関する法律（平成10年3月31日公布法律第34号）に基づき、事業用の土地の再評価を行い、土地再評価差額金を純資産の部に計上しております。

再評価の方法

土地の再評価に関する法律施行令（平成10年3月31日公布政令第119号）第2条第4号に定める地価税法第16条に規定する地価税の課税価格の計算の基礎となる土地の価額を算定するために国税庁長官が定めて公表した方法により算定した価額に合理的な調整を行って算出しております。

再評価を行った年月日 2002年3月31日

再評価を行った土地の期末における時価と再評価後の帳簿価額との差額

715,159千円

4. 損益計算書に関する注記

(1) 関係会社との取引高

|            |             |
|------------|-------------|
| 売上高        | 912,339千円   |
| 仕入高        | 727,006千円   |
| 営業取引以外の取引高 | 1,198,008千円 |

(2) 減損損失

当社は、以下の資産グループについて減損損失を計上しております。

| 場 所    | 用 途  | 種 類 | 減 損 損 失 |
|--------|------|-----|---------|
| 唐津市海岸通 | 遊休資産 | 土地  | 5,699千円 |
| 合計     |      |     | 5,699千円 |

当社は、主として部門別管理会計区分を減損損失を把握するグルーピング単位としております。  
ただし、継続的に収支の把握を行っている支社、営業所等は各拠点をグルーピングの単位としております。本社等特定の部門との関連が明確でない資産は共用資産とし、それ以外の賃貸用資産及び遊休資産については個別の物件ごとにグルーピングしております。そのうち、営業収支のマイナスが継続している拠点や時価が著しく下落している遊休資産について帳簿価格を回収可能額まで減額し、当該減少額を減損損失として計上しております。

なお、各資産の回収可能価額は正味売却価額と使用価値のいずれか高い価額としております。正味売却価額は不動産鑑定評価額及び公示価格等に基づき評価しております。

5. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 当事業年度末の発行済株式の総数

|      |             |
|------|-------------|
| 普通株式 | 15,278,696株 |
|------|-------------|

(2) 剰余金の配当に関する事項

① 配当金支払額

該当事項はありません。

② 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期になるもの

令和7年5月30日開催の第76回定時株主総会決議による配当に関する事項

配当金の総額 600,000,000円（1株当たりの配当金額 約39円27銭）

基準日 令和7年3月31日

効力発生日 令和7年6月2日

なお、配当原資については、利益剰余金とすることを予定しております。

## 6. 税効果会計に関する注記

### (1) 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

|                      |             |
|----------------------|-------------|
| 繰延税金資産               |             |
| 関係会社貸倒引当金繰入限度超過額     | 318,803千円   |
| 土地減損損失額              | 304,997千円   |
| 賞与引当金                | 119,366千円   |
| 退職給付引当金              | 109,578千円   |
| 減価償却超過額(減損損失)        | 47,838千円    |
| 関係会社株式評価損            | 47,755千円    |
| 資産除去債務               | 46,356千円    |
| 未払事業税                | 29,398千円    |
| 賞与引当分社会保険料           | 19,723千円    |
| 訴訟損失引当金              | 18,348千円    |
| 個別評価分貸倒引当金           | 17,592千円    |
| 執行役員退職慰労引当金          | 13,956千円    |
| 電話加入権減損損失額           | 12,175千円    |
| 減価償却超過額              | 9,757千円     |
| 繰延ヘッジ損失              | 5,294千円     |
| 未払事業所税               | 4,600千円     |
| ゴルフ会員権評価損            | 2,719千円     |
| ゴルフ会員権貸倒引当金          | 2,604千円     |
| 一括評価分貸倒引当金           | 1,314千円     |
| 従業員持株会インセンティブ        | 1,131千円     |
| その他                  | 4,326千円     |
| 繰延税金資産小計             | 1,137,639千円 |
| 将来減算一時差異等合計に係る評価性引当額 | △782,707千円  |
| 評価性引当額小計             | △782,707千円  |
| 繰延税金資産合計             | 354,932千円   |
| 繰延税金負債               |             |
| 圧縮資産の減価償却超過額         | △218,114千円  |
| その他有価証券評価差額          | △63,343千円   |
| 有形固定資産(資産除去費用)       | △12,073千円   |
| 繰延税金負債合計             | △293,530千円  |
| 繰延税金資産の純額            | 61,402千円    |

### (2) 法人税等の税率の変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の金額の修正

「所得税法等の一部を改正する法律」(第12条関係)が2025年3月31日に国会で成立し、2026年4月1日以後に開始する事業年度から防衛特別法人税が課されることとなりました。これに伴い、2027年2月1日以後に開始する事業年度に解消が見込まれる繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は30.58%から31.47%となります。  
この税率変更による影響は軽微であります。

### (3) 法人税及び地方法人税の会計処理又はこれらに関する税効果会計の会計処理

当社は、グループ通算制度を適用しております。また、法人税及び地方法人税並びに税効果会計の会計処理及び開示については、「グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱い」(実務対応報告第42号 2021年8月12日)に従っております。

## 7. 金融商品に関する注記

### (1) 金融商品の状況に関する事項

#### ① 金融商品に対する取組方針

当社は、水産物卸売事業を行うための設備投資計画に照らして、必要な資金を銀行借入により調達しております。一時的な余資は安全性の高い金融資産で運用し、また、短期的な運転資金を銀行借入により調達しております。デリバティブは、後述するリスクを回避するために利用しており、投機的な取引は行わない方針であります。

#### ② 金融商品の内容及びそのリスク

営業債権である受取手形及び売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。投資有価証券は、市場価格の変動リスクに晒されております。

営業債務である支払手形及び買掛金は、1年以内の支払期日であります。短期借入金は主に営業取引に係る運転資金の確保を目的とした資金調達であります。

デリバティブ取引は、外貨建営業債権債務に係る為替の変動リスクに対するヘッジを目的とした先物為替予約取引であります。

#### ③ 金融商品に係るリスク管理体制

##### i 信用リスク（取引先の契約不履行等に係るリスク）の管理

当社は、与信管理規程に従い、営業債権について、管理部門が主な取引先の信用調査、取引先別の期日管理及び残高管理を行うとともに、財務状態の悪化等による回収懸念の早期把握や軽減を図っております。

##### ii 市場リスク（為替や金利等の変動リスク）の管理

当社は、外貨建営業債権債務について、為替予約取引を利用して、為替変動リスクをヘッジしております。

投資有価証券については、定期的に時価や発行体（主として取引先企業）の財務状況等を把握しております。

デリバティブ取引の実行・管理については、社内ルールに従い、管理及び財務担当部署が決裁担当者の承認を得て行っております。

##### iii 資金調達に係る流動性リスク（支払期日に支払いを実行できなくなるリスク）の管理

当社は、各部署からの報告に基づき担当部署が適時に資金繰計画を作成・更新するとともに、手許流動性の維持などにより流動性リスクを管理しております。

#### ④ 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することがあります。

### (2) 金融商品の時価等に関する事項

2025年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、市場価格のない株式等は含まれておりません（（\*2）参照）。

（単位：千円）

|              | 貸借対照表計上額 | 時 価     | 差 額 |
|--------------|----------|---------|-----|
| 投資有価証券       | 647,705  | 647,705 | —   |
| 資産計          | 647,705  | 647,705 | —   |
| デリバティブ取引（*3） | 17,313   | 17,313  | —   |

（\*1） 「現金及び預金」、「受取手形」、「売掛金」、「支払手形」、「買掛金」及び「短期借入金」については、短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものであることから、記載を省略しております。

（\*2） 市場価格のない株式等は、上表には含まれておりません。当該金融商品の貸借対照表計上額は以下のとおりであります。

（単位：千円）

| 区 分   | 貸借対照表計上額 |
|-------|----------|
| 非上場株式 | 17,767   |

（\*3） デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しております。

## 8. 収益認識に関する注記

顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

当社は、量販店、外食業界等を主な得意先としており、主に水産加工食品等の製造・販売を行っております。これらの商品の販売については、商品の引渡時点において顧客が当該商品に対する支配を獲得し、履行義務が充足されると判断していることから、商品の引渡時点で収益を認識しております。ただし、商品の国内販売については、出荷時から当該商品の支配が顧客に移転されるまでの期間が通常の期間であるため、重要性等に関する代替的な取扱いを適用し、出荷時点で収益を認識しております。また、収益は顧客との契約において約束された対価から返品、値引き及び割戻し等を控除した金額で測定しております。

顧客への商品の販売における当社の役割が代理人に該当する取引については、当該対価から第三者に対する支払額を差し引いた純額で収益を認識しており、顧客に支払う対価が存在する取引についても当該対価の増額から顧客に対する支払額を差し引いた純額で収益を認識しております。

なお、買戻し義務を負っている有償支給取引については、有償支給先に残存する支給品を商品として認識しております。

取引の対価は履行義務を充足してから1年以内に受領しており、重要な金融要素は含まれておりません。

## 9. 関連当事者との取引に関する注記

### (1) 親会社及び子会社

| 属性  | 会社等の名称          | 議決権等の所有<br>(被所有)割合 | 関連当事者<br>との関係  | 取引の内容   | 取引金額        | 科目     | 期末残高        |
|-----|-----------------|--------------------|----------------|---------|-------------|--------|-------------|
| 親会社 | OUGホールディングス株式会社 | 100.0%             | 経営管理等          | 営業資金の借入 | 8,800,000千円 | 短期借入金  | 8,800,000千円 |
|     |                 |                    |                | 借入金利息   | 1,624千円     | 未払費用   | 1,624千円     |
| 子会社 | 株式会社ディ・ティ・ネスト   | 100.0%             | 資金の援助<br>役員の兼任 | 営業資金の回収 | 39,000千円    | 長期滞留債権 | 843,000千円   |
|     |                 |                    |                | 利息の受取   | 3,038千円     | —      | —           |

(注1) 株式会社ディ・ティ・ネストの貸付金に対し、764,380千円の貸倒引当金を計上しております。

また、当事業年度において28,023千円の貸倒引当金繰入額を営業外費用に計上しております。

なお、金利は市場金利を勘案して合理的に決定しており、取引金額は純額で表示しております。

### (2) 兄弟会社

| 属性      | 会社等の名称   | 議決権等の所有<br>(被所有)割合 | 関連当事者<br>との関係   | 取引の内容    | 取引金額        | 科目            | 期末残高      |
|---------|----------|--------------------|-----------------|----------|-------------|---------------|-----------|
| 親会社の子会社 | 株式会社うおいち | なし                 | 水産物商品の<br>購入・販売 | 水産物商品の購入 | 8,934,120千円 | 買掛金           | 671,089千円 |
|         |          |                    |                 | 水産物商品の販売 | 1,712,197千円 | 売掛金           | 318,602千円 |
| 親会社の子会社 | 株式会社トップ  | なし                 | 営業用車両等の<br>リース  | 支払リース料   | 296,255千円   | リース債務<br>(流動) | 174,075千円 |
|         |          |                    |                 | リース契約    | 172,186千円   | リース債務<br>(固定) | 314,304千円 |

(注1) リース契約は、市場価格等を勘案し、協議した上で決定しております。

(注2) リース契約の取引金額については、売買取引に係る方法に準じたファイナンス・リース取引によるリース資産の当事業年度取得額を記載しております。

なお、当事業年度のリース債務返済額(リース料)については、支払リース料に含めて記載しています。

## 10. 1株当たり情報に関する注記

- (1) 1株当たり純資産額 751円24銭
- (2) 1株当たり当期純利益 86円32銭

## 11. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。